



## 平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 7 月 25 日

上場会社名 株式会社ナナオ  
 コード番号 6737  
 代表取締役社長 実盛 祥隆  
 問合せ先責任者 執行役員 総務・経理担当 経理部長 出南 一彦

上場取引所 東証一部  
 URL <http://www.eizo.co.jp/>  
 TEL (076)275 - 4121

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

#### (1) 連結経営成績 ( %表示は対前年同四半期増減率 )

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 1 四半期	21,640	( 12.7)	2,925	( 5.8)	3,032	( 3.6)	1,963	( 0.4)
19 年 3 月期第 1 四半期	24,788	( 7.3)	3,105	( 28.0)	3,146	( 27.6)	1,956	( 26.1)
19 年 3 月期	95,611		11,656		11,754		7,713	

	1 株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 3 月期第 1 四半期	86	37	-	-
19 年 3 月期第 1 四半期	86	06	-	-
19 年 3 月期	339	35	-	-

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1 株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20 年 3 月期第 1 四半期	84,072		58,070		69.1	2,554	76	
19 年 3 月期第 1 四半期	72,955		50,296		68.9	2,212	72	
19 年 3 月期	83,563		56,339		67.4	2,478	62	

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	
20 年 3 月期第 1 四半期	8,920	568	909	23,205				
19 年 3 月期第 1 四半期	5,191	1,103	681	22,860				
19 年 3 月期	3,661	5,973	1,441	15,730				

### 2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日)

前回 (平成 19 年 4 月 27 日) 発表の業績予想に変更はありません。詳細は 2 ページ「3. 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

### 3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う 特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

当該予想は現時点で得られた情報に基づいて算定しておりますが、多分に不確実な要素を含んでおります。従いまして、実際の業績は、業況の変化などにより業績予想と乖離する結果になりうることをご承知おき下さい。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期の経営成績は、前年同期と比較して、コンピュータ用モニターについては、医療市場やグラフィックス市場向けの特定用途向けモニターの販売が引き続き順調であったことに加え、汎用モニターについては、海外ではワイドモニターを含む20型以上の製品が堅調に推移しましたが、国内では年度末商戦の反動に伴う在庫調整により販売が落ち込んだことにより、売上高は9,109百万円(前年同期比0.3%減)となりました。アミューズメント用モニターは、前期末に販売を開始した新機種は順調に推移しましたものの、前年同期の売上を下回ったことにより、売上高は11,582百万円(同18.5%減)となりました。この結果、全体の売上高は21,640百万円(同12.7%減)となりました。

利益面では、売上減少が下方要因となりましたが、コストダウンを進めたこと等による売上総利益率の改善や広告宣伝費等の抑制に努めた結果、経常利益は3,032百万円(同3.6%減)となりました。四半期純利益は、売掛債権の減少に伴い貸倒引当金を取崩し特別利益180百万円を計上したことにより、1,963百万円(同0.4%増)となりました。

### 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末における財政状態は、前期末(平成19年3月末)に比べ、受取手形及び売掛金が減少しましたが、現金及び預金やたな卸資産等が増加したことにより、資産の部は前期末より509百万円増加し84,072百万円となりました。負債の部は、主に未払法人税等が減少したことにより1,221百万円減少し26,001百万円となりました。純資産の部は、前期に係る期末配当金の支払等がありましたが、四半期純利益の計上等により1,730百万円増加し58,070百万円となりました。この結果、自己資本比率は前期末に比べ1.7ポイント上昇し、69.1%となりました。

### 3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第1四半期の業績は、概ね、前回(平成19年4月27日)発表の業績予想通り順調に推移しており、業績予想に変更はありません。なお、平成19年6月26日に発表した通り、当社は独シーメンス社の医療市場向けモニター事業を、関連当局からの承認を条件に、ドイツ国内に新たに設立した子会社を通じて買収することを当社取締役会で決議し、現在買収のための手続きを進めております。本件買収に伴う当期の業績に与える影響は現在精査中であり、判明次第速やかにお知らせいたします。

## 4.(要約)四半期連結財務諸表

## (1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期末 平成19年3月期 第1四半期末	当四半期末 平成20年3月期 第1四半期末	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>(資産の部)</b>					
<b>流動資産</b>					
現金及び預金	16,863	18,210	1,346		10,737
受取手形及び売掛金	10,822	11,132	309		21,021
有価証券	9,297	9,288	9		8,386
たな卸資産	10,557	12,184	1,626		10,188
その他	2,683	3,595	912		4,193
貸倒引当金	159	177	18		358
流動資産合計	50,066	54,233	4,167	8.3	54,169
<b>固定資産</b>					
有形固定資産	7,285	10,858	3,572		10,699
無形固定資産	776	678	98		735
投資その他の資産	15,258	18,733	3,474		18,389
貸倒引当金	431	430	0		430
固定資産合計	22,888	29,838	6,949	30.4	29,393
資産合計	72,955	84,072	11,117	15.2	83,563
<b>(負債の部)</b>					
<b>流動負債</b>					
買掛金	10,055	10,620	564		10,274
未払法人税等	1,431	1,038	393		3,805
その他	6,196	8,278	2,081		7,478
流動負債合計	17,683	19,936	2,253	12.7	21,558
<b>固定負債</b>					
退職給付引当金	1,615	1,689	73		1,678
その他	3,359	4,375	1,015		3,986
固定負債合計	4,975	6,064	1,089	21.9	5,665
負債合計	22,659	26,001	3,342	14.8	27,223
<b>(純資産の部)</b>					
<b>株主資本</b>					
資本金	4,425	4,425	-		4,425
資本剰余金	4,313	4,313	-		4,313
利益剰余金	35,940	42,070	6,129		41,016
自己株式	1	1	0		1
株主資本合計	44,679	50,808	6,129	13.7	49,754
<b>評価・換算差額等</b>					
その他有価証券評価差額金	5,734	7,233	1,499		6,629
為替換算調整勘定	117	28	146		43
評価・換算差額等合計	5,616	7,262	1,645	29.3	6,585
純資産合計	50,296	58,070	7,774	15.5	56,339
負債純資産合計	72,955	84,072	11,117	15.2	83,563

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増 減		(参考)前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	24,788	21,640	3,148	12.7	95,611
売上原価	18,206	15,347	2,859	15.7	70,600
売上総利益	6,582	6,292	289	4.4	25,010
販売費及び一般管理費	3,476	3,366	109	3.2	13,354
営業利益	3,105	2,925	179	5.8	11,656
営業外収益	90	189	99	110.4	306
営業外費用	49	82	33	67.3	207
経常利益	3,146	3,032	113	3.6	11,754
特別利益	2	180	178	8837.0	549
特別損失	0	5	5	1193.1	140
税金等調整前四半期(当期)純利益	3,148	3,207	59	1.9	12,162
法人税、住民税及び事業税	1,365	1,057	307	22.5	5,670
法人税等調整額	173	186	359	-	1,220
四半期(当期)純利益	1,956	1,963	7	0.4	7,713

## (3) (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	〔前年同四半期 平成19年3月期 第1四半期〕	〔当四半期 平成20年3月期 第1四半期〕	(参考)前期 (平成19年3月期)
区 分	金 額	金 額	金 額
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税金等調整前四半期(当期)純利益	3,148	3,207	12,162
減価償却費	282	364	1,288
その他	3,675	9,017	6,030
小計	7,106	12,589	7,420
法人税等の支払額	1,987	3,787	3,967
その他	72	119	207
営業活動によるキャッシュ・フロー	5,191	8,920	3,661
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
有形固定資産の取得による支出	297	298	3,141
その他	806	269	2,832
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,103	568	5,973
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
配当金の支払額	681	909	1,361
その他	0	0	79
財務活動によるキャッシュ・フロー	681	909	1,441
<b>現金及び現金同等物に係る換算差額</b>	18	32	48
<b>現金及び現金同等物の増加額</b>	3,424	7,474	3,705
<b>現金及び現金同等物の期首残高</b>	19,506	15,730	19,506
<b>連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少</b>	70	-	70
<b>現金及び現金同等物の期末残高</b>	22,860	23,205	15,730

## (4) 品目別販売状況

(単位:百万円、%)

品 目	〔前年同四半期 平成19年3月期 第1四半期〕		〔当四半期 平成20年3月期 第1四半期〕			〔(参考)前期 (平成19年3月期)〕	
	金 額	構成比	金 額	構成比	増減率	金 額	構成比
コンピュータ用モニター	9,140	36.9	9,109	42.1	0.3	39,334	41.1
アミューズメント用モニター	14,219	57.3	11,582	53.5	18.5	51,132	53.5
その他	1,428	5.8	948	4.4	33.7	5,144	5.4
合 計	24,788	100.0	21,640	100.0	12.7	95,611	100.0

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。